GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Instituto Estadual de Florestas ​
URFBio Centro Sul - Núcleo de Apoio Regional de Conselheiro Lafaiete

Ofício IEF/NAR CONSELHEIRO LAFAIETE nº. 355/2025

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2025.

Assunto: Comunicado Arquivamento de Processo de Intervenção

Referência:  Processo nº 2100.01.0005282/2025-73

Prezado Senhor,

Considerando que em 15/03/2025 foi emitido Ofício IEF/NAR CONSELHEIRO LAFAIETE nº. 116/2025
solicitando informações necessárias à continuidade da análise do processo supra;

Que em 09/06/2025 foram apresentadas informações incompletas;

Que em 17/07/2025 foi reiterada a solicitação de esclarecimentos e em 07/08/2025 foram apresentadas informações ainda
insatisfatórias para análise do processo, a saber:

Não apresentou novo requerimento com a retificação da área do imóvel;

Não apresentou arquivo digital vetorial da área de intervenção;
Não apresentou arquivo digital vetorial para a área de compensação;

Informamos que esta Regional procederá ao arquivamento do processo administrativo abaixo especificado:

REQUERENTE PROCESSO Nº EMPREENDIMENTO MUNICÍPIO

Oldaque de Souza Carvalho

2100.01.0005282/2025-73

Canalização e/ou retificação de curso d`água

Belo Vale-MG

Ressalta-se que o arquivamento do presente processo não impossibilita a abertura de novo processo, desde que
comprovada à inexistência de débito de natureza florestal e desde que não implique reaproveitamento dos custos referentes
ao processo ora arquivado.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Frederico Junqueira Singulano, Servidor (a) Público (a) , em 26/09/2025, às
17:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 123822209 e o código CRC
2CD2A631.

Referência: Processo nº 2100.01.0005282/2025-73 SEI nº 123822209
Rodovia João Paulo II, 4143  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-900 ​

Ofício 355 (123822209)         SEI 2100.01.0005282/2025-73 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 355 (123822209)